

貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<資産の部>		<負債の部>	
流動資産	796,192	流動負債	1,142,227
現金及び預金	229,657	買掛金	4,689
売掛金	1,079	短期借入金	479,600
未収入金	505,214	1年以内返済予定の長期借入金	55,400
商 品	7,812	未払金	494,246
貯 蔵 品	2,282	未払費用	40,139
前払費用	134	未払法人税等	12,689
未収消費税等	45,862	前受家賃	39,150
繰延税金資産	4,149	預り金	10,559
		賞与引当金	5,752
固定資産	2,608,511	固定負債	249,876
有形固定資産	2,578,869	長期借入金	116,800
建 物	1,972,652	預り敷金	56,603
建物附属設備	274,135	退職給付引当金	76,472
構 築 物	156,512	負債合計	1,392,103
車両運搬具	70,711		
工具器具備品	102,935	<純資産の部>	
建設仮勘定	1,922	株主資本	2,012,600
無形固定資産	1,016	資本金	1,500,000
電話加入権	351	利益剰余金	512,600
ソフトウェア	665	その他利益剰余金	512,600
投資その他の資産	28,626	繰越利益剰余金	512,600
長期前払費用	375	純資産合計	2,012,600
繰延税金資産	28,251		
資産合計	3,404,704	負債及び純資産合計	3,404,704

損 益 計 算 書

〔平成24年4月 1日から
平成25年3月31日まで〕

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	721,201
家賃収入	486,102
商品売上高	109,398
施設利用収入	42,747
広告収入	70,069
受取手数料	12,883
売 上 原 価	78,639
売 上 総 利 益	642,562
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	557,046
営 業 利 益	85,515
営 業 外 収 益	2,264
受取利息	78
雑収入	2,185
営 業 外 費 用	2,588
支払利息	2,588
経 常 利 益	85,191
特 別 利 益	1,051,000
補助金収入	1,051,000
特 別 損 失	1,057,079
固定資産除却損	20,223
固定資産圧縮損	1,036,855
税 引 前 当 期 純 利 益	79,112
法人税、住民税及び事業税	33,206
法人税等調整額	△1,914
当 期 純 利 益	47,820

個別注記表

1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準および評価方法

たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品・・・・・・・・ 先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法によって算出）

貯蔵品・・・・・・・・ 最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法によって算出）

(2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産・・・ 定額法によっております。なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

②無形固定資産・・・ 定額法によっております。なお、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

③長期前払費用・・・ 均等償却によっております。なお、償却期間については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

(3) 引当金の計上基準

①賞与引当金・・・・・・・・ 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

②退職給付引当金・・・ 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。なお、会計基準変更時差異は、15年による均等額を費用処理しております。

(4) リース取引の処理方法

平成20年3月31日以前に契約したリース物件で、所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

3. 貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 4,410,809千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前事業年度末 株式数(株)	当事業年度 増加株式数(株)	当事業年度 減少株式数(株)	当事業年度末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	30,000	—	—	30,000
合 計	30,000	—	—	30,000
自己株式				
普通株式	—	—	—	—
合 計	—	—	—	—

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

	当事業年度 (平成 25 年 3 月 31 日現在) (単位:千円)
(繰延税金資産)	
退職給付引当金	27,048
賞与引当金	2,171
未払事業税	1,453
未払事業所税	1,324
その他	401
繰延税金資産合計	<u>32,400</u>

6. リースにより使用する固定資産に関する注記

リース取引は、当社の事業内容に照らして重要性が乏しく、リース契約一件当たりの金額は少額であるため注記を省略しております。

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、資金調達については銀行借入による方針です。

売掛金及び未収入金に係る顧客の信用リスクは、期日管理を行い、主な取引先の信用状況を半期ごとに把握する体制としております。

借入金の使途は運転資金（主として短期）および設備投資資金（長期）であり、支払利息の金利は固定です。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成 25 年 3 月 31 日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位:千円)

	貸借対照表計上額 (*1)	時価 (*1)	差額
現金及び預金	229,657	229,657	0
売掛金	1,079	1,079	0
未収入金	505,214	505,214	0
未収消費税等	45,862	45,862	0
買掛金	(4,689)	(4,689)	0
未払金	(494,246)	(494,246)	0
未払費用	(40,139)	(40,139)	0
未払法人税等	12,689	12,689	0
預り金	(10,559)	(10,559)	0
短期借入金	(479,600)	(479,600)	0
1年以内返済予定の 長期借入金	(55,400)	(56,394)	994
長期借入金	(116,800)	(111,835)	(4,964)

(*1) 負債に計上されているものについては、()で示しています。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

(1) 現金及び預金、売掛金、未収入金、未収消費税等、買掛金、未払金、未払費用、未払法人税等、預り金及び短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価

額によっております。

(2) 1年以内返済予定の長期借入金及び長期借入金

元利金の合計額を、新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

貸借対照表計上額 (千円)	
預り敷金	56,603

賃貸物件における賃借人から預託されている預り敷金は、市場価格がなく、かつ、賃借人の入居から退去までの実質的な預託期間を算定することは困難であることから、合理的なキャッシュ・フローを見積ることが極めて困難と認められるため、時価開示の対象としておりません。

8. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、香川県高松市において、賃貸用の旅客ターミナルビル、附属棟及び貨物ターミナルビルを有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価等に関する事項

貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)
2,246,636	1,716,968

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額です。

(注2) 当期末の時価は、固定資産税評価額によっております。

9. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 法人主要株主等

属性	会社等の名称	住所	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容又は職業	議決権等の被所有割合 (%)	関係内容		取引の内容		取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
						役員 の兼任等	事業上 の関係					
法人 主要株主	香川県	香川県高松市番町四丁目1番10号	—	地方公共団体	直接31.1 間接0	兼任1人	広告	営業取引	広告展示	250	未収入金	198,565
							資金援助	営業取引以外の取引	補助金	793,250		
											資金の借入	560,600
										1年以内返済予定の長期借入金	—	
										長期借入金	—	
	高松市	香川県高松市番町一丁目8番15号	—	地方公共団体	直接19.2 間接0	兼任2人	資金援助	営業取引以外の取引	補助金	257,750	未収入金	257,750
	全日本空輸(株)	東京都港区東新橋一丁目5番2号汐留シティセンター	318,789,426	航空運輸業	直接13.9 間接0	出向1人	施設の賃貸等	営業取引	小売	12	売掛金	—
空港ビルの賃貸									176,684	未収入金	892	
出向者の人件費									5,100	未払費用	425	

取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 資金の借入のうち、短期借入金については、無利子、無担保で1年以内の返済となっております。

(2) 当社の賃貸については、物件の償却費等を勘案した賃料を設定しております。なお、他の航空会社にも同一の料率を設定しております。

10. 資産除去債務に関する注記

当社は、国土交通省大阪航空局が管理する国有財産に関する国有財産使用許可に基づき、当社が使用する使用許可物件(土地)の返還時に、当社が所有する旅客ターミナルビル等を撤去する原

状回復義務を有しております。

しかし、旅客ターミナルビル等は、公共性の高い施設であり、当社の裁量だけでは撤去の是非や時期を決定することは難しく、現時点において資産除去債務を合理的に見積ることが困難なため、資産除去債務を計上しておりません。

11. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	67,086円69銭
(2) 1株当たり当期純利益	1,594円02銭

12. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

13. その他の注記

国庫補助金等（香川県及び高松市からの補助金）により取得した資産の取得原価から控除している圧縮記帳額

建物	619,220千円
建物付属設備	364,628千円
構築物	24,515千円
車両運搬具	20,999千円
工具器具備品	7,491千円